
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 683 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
Objetivo: Realizar atividade de monitoramento e orientação 
técnica sobre Produção de Mudas, nos viveiros implantados dos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/386420 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Peixe-Boi e Bonito-Pa
Período: 26 a 30/09/2016 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: 57230920 - Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro - 
Gerente Técnico
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 112412

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.468/2016-SAGABELÉM, 21 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I 
do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração  Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2016 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
 AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

Adriano Nazareno 
da Silva Santos

Secretario de 
Diretoria 2015/2016 03.10 a 

01.11

Aldaize Santos da 
S. Almeida

Gerente De 
Mediações De 
Confl itos

2015/2016 03.10 a 
11.11

Aline Cardoso de 
Araujo

Coord. da 
consultoria 
Jurídica

2015/2016 24.10 a 
22.11

Amarildo Leite dos 
Santos

Gerente de 
Coleta de A. de 
Dados

2015/2016 03.10 a 
01.11

Armando Silva 
Souza

Inspetor 
Mecânico de 
Aeronave

2015/2016 03.10 a 
01.11

Carla Dorotea 
Osmar Moura

Secretaria de 
diretoria 2015/2016 03.10 a 

01.11
Carla Rosimar Pinto 
Costa

Secretaria de 
Diretoria 2015/2016 03.10 a 

01.11

Marlon Francez 
Brito

Coord. de 
Segurança 
Operacional

2015/2016 03.10 a 
01.11

Maysa Nazare 
Ferreira da Silva

Ass. 
Administrativo 2015/2016 13.10 a 

11.11
Simoni Marly F. L. 
de Silva

Secretaria de 
Diretoria 2015/2016 17.10 a 

15.11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 112195

PORTARIA Nº 1.467/2016-SAGABELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº 
236/2016–IESP, constante no Processo nº 2016/485 de 06 de 
setembro de 2016.CONSIDERANDO: A Portaria nº 2.399/2015-
SAGA de 21 de dezembro de 2015, que transferiu as férias do 
servidor KLETER DA COSTA LOBO, Gerente de Materiais e 
Serviços, 5314526/4, referente o exercício 2015/2016, para o 
período de 02 de fevereiro a 03 de março de 2016.RESOLVE: 
Retifi car o período de férias do servidor KLETER DA COSTA 
LOBO, Gerente de Materiais e Serviços, 5314526/4, referente o 
exercício 2015/2016, de 02 de fevereiro a 03 de março de 2016 
para 19 de setembro a 18 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 112198

 PORTARIA Nº 1.469/2016-SAGA/CRHBELÉM, 21 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.CONSIDERANDO: O Processo nº 2016/380143, de 
16 de setembro de 2016.RESOLVE: Conceder a servidora 
ROSA MARIA PIRES GOMES, MF 3152707/1, Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 2006/2009, no período de 21de setembro a 20 de 
outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 112199
PORTARIA Nº 1470/2016-SAGA DE 21 DE SETEMBRO 

DE 2016.
Objetivo: com objetivo de realizar visitar técnica no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: RAQUEL TORTOLA BULAMARQUI, (Coord. de 
Grupo de Trabalho) – MF: 589919/1
Período: de 23/09/2016 / ½ (meia) diária.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1471/2016-SAGA DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2016.

Objetivo: a serviço desta SEGUP.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, 
(CB/PM) – MF: 5787360/1
Período: de 23/09/2016 / 01 (uma) diária de alimentação.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1472/2016-SAGA DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2016.

Objetivo: com objetivo de Participar de Reunião na NESSA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: BRASILIA/DF.
Servidor: RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA, (Chefe do 
Núcleo de Projetos Corporativos) – MF: 57193055
Período: de 31/08/2016 / ½ (meia) diária.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 112001
PORTARIA Nº 1465/2016-GAB/SAGA. BELÉM, 19 DE 

SETEMBRO DE 2016.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO:Processo nº 2016/376498 
de 14.09.2016;R E S O L V E:                 Autorizar o servidor 
JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, Diretor do 
GRAESP, MF nº 5905348/1 a se ausentar de suas atividades, 
no período de 19 à 23 de setembro de 2016, para participar da 
reunião de Clientes Safran – Fabricante dos motores empregados 
nas aeronaves do GRAESP na cidade de São Paulo, sem ônus 
para Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 112357

PORTARIA N°1447/2016-SAGABELÉM, 13 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO a Lei n° 7.543, datada de 
20 de Julho de 2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura 
administrativa vinculações no âmbito do poder Executivo 
Estadual, publicada no Diário Ofi cial do Estado / 31961, de 
21/07/2011; CONSIDERANDO os termos do Decreto n°665, 
de 21/02/2013, publicado em Diário Ofi cial do Estado do dia 
22/02/2013; que criou o Núcleo Especial de Gestão de Projeto 
– NEGEP, com escopo de exigências do Contrato n°12.2.1286.1 
(cláusula oitava, inciso IX), celebrando entre Governo do Estado 
e BNDES; CONSIDERANDO os temos do Decreto n°996, 
de 28/03/2014, publicado em Diário Ofi cial do Estado no dia 
31/03/2014; que alterou os termos do Decreto citado no item 
anterior; RESOLVER: I – Designar o servidor FELIPE JACINTO 
MELO ABEN ATHAR, como representante da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, na composição 
do Núcleo Especial de Gestão de Projetos – NEGEP, até ulterior 
de liberação;II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa, e à Diretoria do Núcleo de Projetos Corporativos/
SEGUP que tomem as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 112358

PORTARIA Nº 1.444/2016-SAGABELÉM, 12 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº 
286/2016–SIAC, constante no Processo nº 2016/309184 de 01 
de agosto de 2016.CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.194/2016-
SAGA de 19 de julho de 2016, que concedeu férias ao servidor 
GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO, MF nº 70025/1, 
referente o exercício 2015/2016 no período de 01 a 30 de 
agosto de 2016 e frequência referente ao mês de agosto/2016.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor GILVANDRO 
FERREIRA DE CASTRO, Gerente de Coletas de Analise de 
Dados, MF nº 70025/1, referente o exercício 2015/2016, de 01 a 
30 de agosto 2016 para 08 de agosto a 06 de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 112302

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
(ERRATA)

PROCESSO; Pregão Eletrônico nº 006/2016 – CPL/PMPA
OBJETO: Aquisição de Alvos e Obreias para a PMPA.
REFERÊNCIA: Publicação no Diário Ofi cial do Estado n° 33.217, 
de 22 SET16.
1. ONDE SE LÊ: 01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro 
da PMPA, designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA 
de 13 de janeiro de 2016, o qual adjudicou as propostas de preço 
apresentadas pelas empresas: DAGEAL Comércio de Material de 
Escritório LTDA e MNX Comercial de Papéis LTDA EPP, de acordo 
com os valores constantes no referido processo; 
2. LEIA-SE : 01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro 
da PMPA, designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA 
de 13 de janeiro de 2016, o qual adjudicou as propostas de preço 
apresentadas pelas empresas: MNX Comercial de Papéis LTDA 
EPP (itens 1 e 2) e DAGEAL Comércio de Material de Escritório 
LTDA (itens 3 e 4), de acordo com os valores constantes no 
referido processo;

Protocolo: 112244

ERRATA DA PORTARIA Nº 512/16 - DE SUPR. DE 
FUNDOS PARA CAP PM CLAUDIO DE SOUZA SILVA

ONDE SE LÊ:
CAP PM CLAUDIO DE SOUZA SILVA
LEIA SE:
TEN CEL ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 112440

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TORNAR SEM EFEITO, a publicação nº 111545, do dia 
21/09/2016, publicado no D.O.E nº 33217 de 22 de setembro 
de 2016, por ter sido publicada com incorreção.
POLICIA MILITAR DO PARÁ
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS-CEL QOPM
ORDENADOR DE DESPESA

Protocolo: 112167
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.112 DE 20/04/2016,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº513/16-
DF, QUE GERROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 952683.

Protocolo: 112443

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA DE RECURSO ADMINISTRATIVO DO 
PADS DE PORTARIA N. 019/15 – DAL1, DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2015.
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO.
INTERESSADO: C. P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
REFERÊNCIA: PADS de Portaria n. 019/2015 - DAL1, de 08 de 
setembro de 15.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


